



Comune di Golasecca

PROVINCIA DI VARESE

CONSIGLIO COMUNALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE N.25 DEL 09/06/2016

OGGETTO: VARIAZIONE DI BILANCIO - ESERCIZIO FINANZIARIO 2016 (N. 4)

L'anno **duemilasedici** addì **nove** del mese di **giugno** alle ore **diciannove** e minuti **trenta** nella sala delle adunanze in Municipio, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori:

Cognome e Nome	Presente
1. Ventimiglia Claudio - Presidente	Sì
2. Franchini Anna - Consigliere	Giust.
3. Grazioli Alessandro - Consigliere	Sì
4. Minuti Antonio - Consigliere	Giust.
5. Pinetti Umberto - Consigliere	Sì
6. Specchiarelli Bruno - Vice Sindaco	Sì
7. Tovaglieri Giuliana - Consigliere	Sì
8. Visconti Francesco - Consigliere	Sì
9. Chierichetti Gian Luigi - Consigliere	Sì
10. Pellizzaro Edi Maria - Consigliere	Giust.
11. Reggio Maria Maddalena - Consigliere	Sì
Totale Presenti:	8
Totale Assenti:	3

Con l'intervento e l'opera del Segretario Comunale **Dott.ssa Marisa Stellato** il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, **Ventimiglia Claudio** nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2016-2018 N. 4.

E' presente il Rag. Panza

Il Sindaco illustra il terzo punto posto all'ordine del giorno relativo alla variazione di bilancio e cede la parola al **Ragioniere Panza** il quale spiega le motivazioni sottese a questa variazione di bilancio che ha toccato più punti del bilancio. Innanzitutto si è dovuto procedere ad accertare in entrata gli spazi finanziari ricevuti dallo Stato, ma che essendo per un importo diverso rispetto a quanto chiesto è stato necessario rivedere tutti i lavori programmati, in particolare le spese relative ai due professionisti per la progettazione dell'ascensore, che fortunatamente siamo riusciti a fare con un notevole ribasso e le spese per la progettazione della vasca di accumulo.

Un altro capitolo di bilancio che è stato oggetto della delibera di variazione è stato quello relativo all'incasso della fidejussione relativa ai lavori non effettuati della Fari Immobiliare, infine la vendita delle quote AMSC.

Con le risorse della fidejussione e quelle derivanti dall'incasso delle quote AMSC, si è pensato di creare un capitolo ad hoc denominato "Servizio Idrico integrato" sul quale confluiranno tutte le spese relative a tali interventi, in particolare si potrà procedere con i lavori del piezometro, che sarebbero stati penalizzati se dovevano essere finanziati con i mutui.

A settembre la Regione ci farà sapere se ci saranno altri spazi finanziari.

Ci sono infine due interventi informatici che impegnano molto il bilancio, ma riusciamo a coprirli con un incasso ottenuto con la vendita dei diritti di superficie.

Inoltre si è messo a posto il capitolo del muro del San Michele, sono state poi contabilizzate correttamente alcune partite di giro. Infine abbiamo rifatto il prospetto degli equilibri.

Alle ore 19,45 esce dall'Aula il Consigliere Grazioli.

Alle ore 19,47 rientra in Aula il Consigliere Grazioli.

Prende la parola il Segretario Comunale, il quale spiega le ragioni tecnico-giuridiche che hanno portato all'escussione della fidejussione e cede la parola all'Assessore Grazioli, il quale dice che andrà comunque implementato il servizio idrico della zona di via Battisti, "*chiameremo amsc per capire i costi di queste opere*".

Prende la parola il Consigliere Chierichetti il quale chiede se con il nuovo pozzo si riesca a risolvere il problema dell'acqua in via Battisti.

Prende la parola l'Assessore Grazioli il quale dice che è un problema di portata e purtroppo fare un pozzo costa circa 300-400 mila euro.

Prende la parola il Consigliere Reggio il quale dice che la società Alfa deve ricevere tutte le quote che i Comuni non hanno ancora versato e che invece il Comune di Golasecca ha sempre dato. Poi è importante capire che cosa si potrà fare con il piano investimenti che prevede per Golasecca circa due milioni di euro.

Aggiunge poi "Non è che non si è fatto nulla per la pressione dell'acqua in via Battisti ma il problema è la presenza di cisterne che emurgono l'acqua di giorno e di notte, bisognerebbe intervenire per eliminare le cisterne visto che non possono essere installate come prevede il regolamento comunale e quello di Amsc".

Il Consigliere Reggio fa una dichiarazione di voto contrario, in quanto si tratta di una variazione di bilancio e quindi è di carattere generale, e sottolinea il fatto che se ci fosse stata una conferenza dei capigruppo avremmo potuto chiedere un parere all'ATO.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che con propria deliberazione n. 15 in data 19.03.2016, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2016-2018;

RICHIAMATO l'art. 175 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il comma 8, il quale prevede che "*mediante la variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 30 novembre di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio*";

RICHIAMATA la delibera del Consiglio Comunale n. 18 del 30-04-2016 con la quale è stato approvato il rendiconto conto consuntivo anno 2015, con il quale si determinava un avanzo di amministrazione di €. 577.875,73 di cui **fondi vincolati dall'Ente €173.319,46:**

di cui (€ 25.200,00 per S. Michele.= € 67,37 10% barriere architettoniche 2012, € 693,79 10% barriere architettoniche 2013, € 810,31 10% barriere architettoniche 2014, € 51,79 barriere architettoniche 2015, €

3.444,71 per barriere architettoniche scuole, € 3.957,58 art. 56 bis L. n. 98/9.8.2013, € 24.329,19 economie anni precedenti, € 114.764,72 destinato all'acquisto di aree standards);

PRESO ATTO che con nota inviata a mezzo mail in data 24 maggio 2016, il Responsabile del Servizio finanziario ha richiesto ai Responsabili di servizio la verifica generale di tutte le voci di entrata e di spesa;

VISTA la comunicazione dei Responsabili dei servizi di richiesta di integrazione dei capitoli necessari a garantire i servizi dell'Ente ed in particolare la richiesta di inserire una maggiore spesa di:

- a) Acquisto beni per manutenzione immobili di €. 1.000,00;
- b) Prestazione di servizi per immobili di €. 2.000,00;
- c) Acquisto di sistema informatico per gestione sportello unico edilizia privata e programma per meglio gestire il programma opere pubbliche di Euro 8.500,00 e quindi necessita integrare il capitolo di €. 3.500,00;

ATTESO che dalla verifica generale è emersa la necessità di apportare variazioni alle dotazioni di spesa ed alle previsioni di entrata al fine di:

- rendere rispondenti le previsioni di entrata e di spesa all'effettivo andamento della gestione;
- garantire la copertura delle spese nonché la realizzazione degli interventi programmati;
- garantendo gli equilibri di bilancio e un buon grado di realizzabilità delle entrate e delle spese;

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 62 del 27.11.015 "APPROVAZIONE ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2015" con la quale si dava atto che il progetto relativo al consolidamento del muro del San Michele previsto per l'anno corrente è stato a seguito richiesta di proroga alla Regione Lombardia ulteriormente posticipato all'anno 2016, ritenuto, di conseguenza re imputare la quota di €. 100.000,00 nel bilancio 2016;

DATO ATTO CHE con delibera della Giunta Comunale n. 43 del 30.03.2016:" RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI AL 31 DICEMBRE 2015 EX ART. 3, COMMA 4, DEL D.LGS N. 118/2011 - VARIAZIONE DI BILANCIO ESERCIZIO 2016";

RITENUTO variare il Fondo Pluriennale Vincolato per spese in conto capitale da €. 286.551,18 ad €. 276.551,18;

RILEVATO che questo Ente con delibera della Giunta Comunale n. 17 del 1-2-2016, ha approvato la domanda di partecipazione al bando regionale, finalizzato ad ottenere un co-finanziamento, sia per l'acquisto di dotazioni tecnico-strumentali ed alla realizzazione di sistemi di videosorveglianza sia per il rinnovo del parco autoveicoli della polizia locale, ma di non essersi classificati in posizione utile nella graduatoria finale per accedere ai finanziamenti e che per tale motivo è necessario eliminare dal bilancio di previsione la predetta entrata e spesa, in quanto non realizzata;

VISTA la comunicazione di AMSC SPA che, a seguito di affitto del ramo d'azienda del sistema idrico, ed in vista della piena operatività del sistema ATO per la gestione del servizio idrico integrato della provincia di Varese, si è proposta di acquistare le azioni possedute dai vari soci membri della società pubblica, e che pertanto con successiva delibera consiliare si provvederà alla dismissione delle predette azioni e quindi si rende opportuno, con la presente provvedere ad effettuare il necessario movimento contabile;

TENUTO CONTO che a seguito di richiesta al governo centrale di spazi finanziari per intervento sugli edifici scolastici, questo Ente ha potuto usufruire di uno spazio pari ad €. 94.110,00 e che pertanto occorre movimentare tale operazione contabile;

VISTA, altresì, la FAQ n. 1 di Arconet – Armonizzazione con la quale identifica la corretta codifica dello Split Payment:

“ se l'ente non effettua il versamento IVA contestualmente al pagamento della fattura, si provvede a:

- a. *un accertamento pari all'importo IVA tra le partite di giro, al capitolo codificato E.9.01.01.02.001 Ritenuta per scissione contabile IVA (split payment);*
- b. *un impegno di pari importo, contestuale all'accertamento di cui alla lettera a, sempre tra le partite di giro, al capitolo codificato U.7.01.01.02.001 Versamento delle ritenute per scissione contabile IVA (split payment);.....”*

RICHIAMATA la "Convenzione di Piano Integrato di Intervento" stipulata con la Fari Immobiliare S.r.l. in data 06.04.2007 con atto a rogito del segretario Comunale Rep. n. 807;

RILEVATO che, fermi gli ulteriori obblighi, con tale Convenzione la Fari Immobiliare S.r.l. si è impegnata alla realizzazione delle opere di urbanizzazione primaria di cui all'Art. 7, nonché, ai sensi dell'Art. 8, alla realizzazione, a scomputo degli oneri di urbanizzazione, di ulteriori opere di fognatura e rete idrica;

DATO ATTO che la garanzia dell'esatto adempimento degli obblighi assunti dalla Fari Immobiliare Srl, prevista all'Art. 14 della Convenzione, è stata costituita con la Polizza fidejussoria Cauzioni n. 2000049932/6, per l'importo di Euro 151.971,82, emessa dalla BPU assicurazioni Spa in data 13.04.2007;

RICHIAMATA la delibera della Giunta Comunale n. 132 del 27-11-2015, con la quale questo Ente ha ritenuto di avvalersi, a tutela dell'Amministrazione, stante l'inadempimento della Fari Immobiliare Srl, della garanzia di cui all'Art. 14 della Convenzione, e quindi di escutere la Polizza fidejussoria emessa dalla BPU Assicurazioni Spa n. 2000049932/6;

VERIFICATO che in data 5-5-2017 è stato incassato dal tesoriere dell'Ente reversale per l'importo di Euro 151.971,82 con causale "escussione fideiussione";

RICHIAMATA la delibera della Giunta Comunale n. 65 del 9-5-2016, con la quale l'organo esecutivo ha preso atto dell'esito positivo dell'escussione della fideiussione di Euro 151.971,82 versata in favore del Comune di Golasecca in data 5-5-2016 da parte dell'UBI Assicurazioni;

TENUTO CONTO del notevole lasso di tempo decorso tra la stipula della convenzione e la reale situazione del sistema idrico integrato del territorio golasecchese, tale per cui si rende opportuno valutare in futuro l'attualità dell'interesse pubblico a completamento delle citate opere, non effettuate in esecuzione della convenzione;

TENUTO CONTO che la fideiussione è stata prestata per l'esatto adempimento delle opere che devono essere eseguite da parte del lottizzante a scomputo degli oneri, tuttavia l'escussione della stessa non determina l'obbligo in capo al Comune di completare quella specifica opera, la fideiussione rappresenta infatti, solo una garanzia a fronte della mancata entrata rappresentata dagli oneri, a riguardo la giurisprudenza è unanime nel ritenere che *"il contributo per oneri di urbanizzazione è un corrispettivo di diritto pubblico, di natura non tributaria, posto a carico del concessionario a titolo di partecipazione ai costi delle opere di urbanizzazione e in proporzione all'insieme dei benefici che la nuova costruzione ne ritrae, senza alcun vincolo di scopo in relazione alla zona interessata alla trasformazione urbanistica e indipendente dalla concreta utilità che il concessionario può conseguire dal titolo edificatorio e dall'ammontare delle spese effettivamente occorrenti per la realizzazione delle opere stesse"* (Consiglio di Stato, sez. V 30-4-2014 n. 2261). *"Il Pagamento degli oneri non comporta, del resto, la nascita, in capo al soggetto a cui è rilasciato il titolo edilizio di un diritto alla realizzazione e completamento delle opere di urbanizzazione che maggiormente interessano la sua costruzione, posto che il Comune può discrezionalmente utilizzare i predetti introiti per il completamento o la manutenzione delle opere di urbanizzazione di qualsiasi parte del territorio"* (TAR Sardegna n.925/2012- TAR Abruzzo n. 152/2016);

TENUTO CONTO che non essendo previsto nel bilancio di previsione 2016-2018 apposito capitolo che registra la citata entrata di Euro 151.971,82, e che pertanto si rende necessario con la presente delibera provvedere anche alla creazione di un capitolo ad hoc denominato "SERVIZIO IDRICO INTEGRATO" nel quale sarà possibile far confluire tutte le movimentazioni contabili di spesa relative alla gestione del sistema idrico integrato dell'Ente;

RITENUTO, nel rispetto delle nuove disposizioni contabili, che, in sostituzione delle regole del Patto di stabilità, hanno imposto a partire dall'anno 2016 un sistema improntato al mantenimento degli equilibri finali in termini di entrate e di spese, dover rideterminare l'avanzo di amministrazione vincolato già applicato al Bilancio di previsione 2016-2018 da €. 29.000,00 in €. 5.214,00, non essendo tale voce rilevante ai fini dei citati equilibri;

DATO ATTO che a seguito di tutte le variazioni di cui sopra viene riapprovato il prospetto degli equilibri di bilancio (Anno 2016-2017-2018) Allegato n. 9 del D.Lgs n. 118/2011, da cui si evince che l'Ente risulta essere in equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti per un dato positivo di €. 120,25;

DATO ATTO che viene riapprovato il prospetto verifica rispetto dei vincoli di finanza pubblica da cui si evince un equilibrio finale pari ad €. 37.538,00 per l'anno 2016;

VISTO che in relazione alle effettive esigenze dei vari servizi d'istituto, alcune previsioni di bilancio del corrente esercizio si sono dimostrate insufficienti, per cui si rende necessario assicurare il finanziamento delle maggiori spese da impegnare nel corso dell'intero esercizio corrente;

RILEVATO che il loro finanziamento può essere assicurato apportando alle dette previsioni le necessarie variazioni;

RITENUTO, altresì, di dovere apportare, in relazione agli effettivi accertamenti, le necessarie variazioni alle previsioni di entrata;

RICHIAMATI altresì i seguenti articoli del D.Lgs n. 267/2000:

- art. 186 “Risultato contabile di amministrazione”
- art. 187 “Avanzo di amministrazione”;

VISTE le variazioni di cui al prospetto predisposto dall’Ufficio Ragioneria, allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il parere favorevole del Revisore dei conti, acquisito ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del T.U. del 18.08.2000 n. 267;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

VISTI i decreti del Sindaco con cui venivano individuati i Responsabili dei Servizi e le delibere di Giunta di nomina del Sindaco quale Responsabile del Servizio Polizia Locale;

VISTI i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

VISTO il parere favorevole del Revisore dei conti;

Con voti favorevoli n. 6 e voti contrari n. 2 (Chierichetti Gian Luigi e Reggio Maria Maddalena) espressi nei modi e termini di legge dai n. 8 Consiglieri Comunali presenti e votanti;

DELIBERA

1. **Di dare atto** che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
2. **Di apportare** al bilancio di previsione dell’esercizio 2016-2018, ai sensi dell’art. 175, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, le variazioni di assestamento generale analiticamente illustrate nel prospetto allegato al presente provvedimento sotto la lettera a) e b) quale parte integrante e sostanziale;
3. **Di dare atto** del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega quale parte integrante e sostanziale;
4. **Di dare atto** altresì che risultano rispettati gli equilibri di patto, come risulta dal prospetto allegato sotto la lettera d) quale parte integrante e sostanziale;
5. **Di dare atto** che a seguito delle variazioni apportate i dati del bilancio di previsione corrente risultano essere di €. 4.157.192,72.= per la competenza e di €. 5.344.896,76 cassa entrata, €. 4.976.148,24 cassa spesa;
6. **Di dare atto** dell’elenco delle spese finanziate con l’avanzo di amministrazione, come risulta dall’allegato e).
7. **Di approvare** il nuovo quadro delle spese d’investimento di cui all’allegato f).;
8. **Di demandare** al Responsabile del Servizio Finanziario di provvedere alla creazione di un capitolo ad hoc denominato “SERVIZIO IDRICO INTEGRATO” nel quale sarà possibile far confluire tutte le movimentazioni contabili in uscita relative alla gestione del sistema idrico integrato dell’Ente;
9. **Di demandare** al Responsabile finanziario gli adempimenti connessi e conseguenti alla presente deliberazione in particolare, di provvedere all’invio per competenza della presente al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000.

Successivamente, con separata votazione con n. 8 voti favorevoli, espressi nei modi e termini di legge dai n. 8 Consiglieri Comunali presenti e votanti, la presente deliberazione viene dichiarata urgente ed immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.



COMUNE DI GOLASECCA

PROVINCIA DI VARESE

OGGETTO: VARAZIONE DI BILANCIO –ESERCIZIO FINANZIARIO 2016 (N.4).

Sulla proposta di deliberazione il sottoscritto esprime ai sensi dell'art.49, 1° comma del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il parere di cui al seguente prospetto:

Parere	Esito	Data	Responsabile	Firma
Tecnico	Favorevole	27/05/2016	Panza Roberto	F.to Panza Roberto
Tecnico	Contabile	27/05/2016	Panza Roberto	F.to Panza Roberto

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue.

Il Sindaco
F.to : Ventimiglia Claudio

Il Segretario Comunale
F.to : Dott.ssa Marisa Stellato

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che il presente verbale è stato pubblicato nel sito web istituzionale (Albo Pretorio) di questo Comune il giorno: 20/06/2016 per rimanervi per quindici giorni consecutivi. (art.124 D.Lgs 18 agosto 2000, n.267) e contestualmente comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 del T.U. n.267 del 18 agosto 2000.

Golasecca, lì 20/06/2016

Il Segretario Comunale
F.to : Dott.ssa Marisa Stellato

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste dall'art.134, comma 4 del D.Lgs 18 agosto 2000, n.267.

Il Segretario Comunale
F.to : Dott.ssa Marisa Stellato

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal _____ al _____ .

Golasecca, lì _____

Il Messo Comunale
Mondrone Antonietta

Visto:
Golasecca, lì _____

Il Segretario Comunale
Dott.ssa Marisa Stellato

E' COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.

Lì, 20/06/2016

Il Segretario Comunale
Dott.ssa Marisa Stellato